UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Simona Krákorová

Dokazování elektronickými důkazními

prostředky

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 18. června 2019

2

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny

použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo

stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 151 895 znaků

včetně mezer.

––––––––––––––––––––––––––

Simona Krákorová

V Praze dne 18. června 2019

4

Obsah

ÚVOD .............................................................................................................................. 6

1 POJEM ELEKTRONICKÝ DŮKAZNÍ PROSTŘEDEK .................................. 8

1.1 PRÁVNÍ ÚPRAVA DOKAZOVÁNÍ V ČESKÉM PRÁVNÍM ŘÁDU ................................ 8

1.1.1 Základní pojmy týkající se dokazování ........................................................ 9

1.2 ELEKTRONICKÝ DŮKAZNÍ PROSTŘEDEK ........................................................... 13

1.3 CHARAKTER DAT JAKOŽTO DIGITÁLNÍCH STOP ................................................ 15

1.3.1 Nové přístupy k analýze dat ....................................................................... 17

2 VÝZNAMNÉ PROCESNÍ INSTITUTY SLOUŽÍCÍ K ZAJIŠTĚNÍ

ELEKTRONICKÝCH DŮKAZNÍCH PROSTŘEDKŮ .......................................... 21

2.1 ODPOSLECH A ZÁZNAM TELEKOMUNIKAČNÍHO PROVOZU ................................ 21

2.1.1 Aplikovatelnost ustanovení o odposlechu a záznamu telekomunikačního

provozu ................................................................................................................... 24

2.2 ZJIŠTĚNÍ ÚDAJŮ O TELEKOMUNIKAČNÍM PROVOZU .......................................... 26

2.2.1 Data retention ............................................................................................. 28

2.3 SLEDOVÁNÍ OSOB A VĚCÍ ................................................................................. 30

2.3.1 Sledování, při kterém jsou pořizovány zvukové, obrazové nebo jiné

záznamy. ................................................................................................................. 31

2.3.2 Sledování, kdy dochází k zásahu do ústavně garantovaných práv a

svobod….. ............................................................................................................... 33

2.4 VYDÁNÍ A ODNĚTÍ VĚCI ................................................................................... 36

2.5 DOMOVNÍ PROHLÍDKA, PROHLÍDKA JINÝCH PROSTOR A POZEMKŮ, VSTUP DO

OBYDLÍ, JINÝCH PROSTOR A POZEMKŮ ......................................................................... 37

2.6 UCHOVÁNÍ DAT DŮLEŽITÝCH PRO TRESTNÍ ŘÍZENÍ ........................................... 40

2.7 SHRNUTÍ .......................................................................................................... 44

3 DOKAZOVÁNÍ POMOCÍ INFORMACÍ ZE SOCIÁLNÍCH SÍTÍ ............... 46

3.1 POJEM SOCIÁLNÍ SÍŤ ......................................................................................... 46

3.2 POSTUP ORGÁNŮ ČINNÝCH V TRESTNÍM ŘÍZENÍ VŮČI PROVOZOVATELŮM

SOCIÁLNÍCH SÍTÍ .......................................................................................................... 49

3.3 POSTUP ZAJIŠŤOVÁNÍ ELEKTRONICKÝCH DŮKAZNÍCH PROSTŘEDKŮ

V SOUVISLOSTI S NAKLÁDÁNÍM S DĚTSKOU PORNOGRAFIÍ ........................................... 52

3.3.1 Statistické údaje .......................................................................................... 54

3.3.2 Praktický příklad ........................................................................................ 56

3.4 SHRNUTÍ .......................................................................................................... 56

4 PŘÍSTUP K PROBLEMATICE ELEKTRONICKÝCH DŮKAZNÍCH

PROSTŘEDKŮ NA MEZINÁRODNÍ ÚROVNI ...................................................... 58

4.1 EVROPSKÁ UNIE ............................................................................................... 59

5

4.1.1 CLOUD ACT ............................................................................................. 63

4.2 SPOLUPRÁCE S USA ........................................................................................ 64

4.3 RADA EVROPY ................................................................................................. 65

4.4 SHRNUTÍ .......................................................................................................... 66

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 67

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ............................................................................ 71

NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE ................................................................................. 80

ABSTRAKT .................................................................................................................. 80

KLÍČOVÁ SLOVA ...................................................................................................... 80

THESIS TITLE ............................................................................................................ 81

ABSTRACT .................................................................................................................. 81

KEYWORDS ................................................................................................................ 81

6

ÚVOD

Pro společnost 21. století je naprosto charakteristické stále výraznější propojení

každodenního života a nejrůznějších technologií. Značná část mezilidské komunikace, ať

už v zaměstnání či v ostatních oblastech života, se odehrává ve virtuálním světe a pro

mnoho z nás je takřka nepřestavitelná existence bez internetu.1

Neustále se rozvíjející oblast informačních a komunikačních technologií se přirozeně

projevuje i v oblasti trestního práva. Pachatelé dnes při páchání trestné činnosti využívají

širokou škálu zařízení (od běžných mobilních telefonů přes software umožňující

odblokování elektronického zabezpečení vozidel po hackerské programovací nástroje).

Elektronické důkazní prostředky se tak objevují v souvislosti s téměř všemi druhy trestné

činnosti, nikoliv jen v rámci počítačové kriminality.2

Tomuto stavu se musí přizpůsobit i orgány činné v trestním řízení tak, aby byla

zachována důvěra společnosti v právní stát, který je schopen zajistit ochranu bezpečnosti

a veřejného pořádku. Nabízí se však otázka, zda těmto orgánům aktuální právní úprava

umožňuje adekvátně reagovat na výzvy nové informační doby. Zda současná úprava

dokazování a institutů s dokazováním souvisejících umožňuje orgánům činným

v trestním řízení rychle a efektivně zajišťovat elektronické důkazní prostředky a potažmo

získané důkazy užít pro usvědčení pachatelů. Cílem této práce je zhodnotit současnou

právní úpravu, její specifika, a navrhnout případné změny, které se v daných oblastech

jeví jako vhodné.

Aktuální právní úprava vykazuje problémy v několika směrech. Za problematickou

skutečnost považuji, že příslušné orgány často zajišťují elektronické důkazní prostředky

prostřednictvím postupů, které uspokojivě nezaručují ochranu práv a svobod jednotlivců.

V oblasti zajišťování těchto důkazních prostředků navíc často není jasné, jakou cestou se

mají příslušné orgány vydat. Tuto situaci sice částečně napravuje judikatura spolu s

výkladovými stanovisky Nejvyššího státního zastupitelství (dále jen „NSZ“), nicméně

1 Samotný pojem internet není v české legislativě definován. Dle údajů Českého statistického úřadu bylo

v roce 2018 připojeno k internetu více než 80 % českých domácností, [online], [cit. 10. 5. 2019], dostupné:

https://www.czso.cz/documents/10180/61508128/0620041809.pdf/8ea8ced6-6822-4f5a-bf29-

a57279ac93e7?version=1.3
2 SMEJKAL, Vladimír. Kybernetická kriminalita. 2. rozšířené a aktualizované vydání. Plzeň: Vydavatelství

a nakladatelství Aleš Čeněk, 2018. ISBN 978-80-7380-720-7, s. 697

https://www.czso.cz/documents/10180/61508128/0620041809.pdf/8ea8ced6-6822-4f5a-bf29-a57279ac93e7?version=1.3
https://www.czso.cz/documents/10180/61508128/0620041809.pdf/8ea8ced6-6822-4f5a-bf29-a57279ac93e7?version=1.3
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absence závaznosti výkladových stanovisek může vést k určitým odchylkám v praxi

příslušných orgánů.

Významné nedostatky se objevují v souvislosti se zajišťováním údajů od

provozovatelů sociálních sítí a služeb souvisejících. V této oblasti došlo k rozvinu jakési

přímé spolupráce osob soukromého práva s orgány činnými v trestním řízení. Tato

spolupráce je však postavena především na dobrovolnosti dotčených subjektů nežli na

adekvátním zákonném základě. Daná praxe se ustálila především v důsledku neefektivní

legislativy, jež nedovoluje rychlé a účinné (zejména přeshraniční) zajištění

elektronických důkazních prostředků. Otázkou však zůstává, zda splňuje tato praxe


[…]


efektivní právní úpravy, zejména přeshraničního zajišťování elektronických důkazů,

vznikl jakýsi paralelní systém přímé spolupráce s poskytovateli online služeb, založený

zejména na dobrovolnosti osob soukromého práva, které mají údaje pod kontrolou. V třetí

kapitole rozebírám důvody vniku přímé spolupráce, jakož i její důsledky. Problém dané

praxe spočívá zejména ve skutečnosti, že není zajištěna dostatečná transparentnost celého

procesu, což vede k oslabení práv a svobod uživatelů online služeb. Současně není

postaveno najisto, jaké instituty českého právního řádu mají být užity k zajišťování

obsahových údajů ze sociálních sítí a jiných komunikačních platforem.

Rozborem postupu dotčených orgánů v souvislosti s pácháním trestné činnosti

související se zneužíváním dětí docházím k závěru, že postup zjišťování údajů o

telekomunikačním provozu hraje v těchto případech významnou roli, jelikož údaj o IP

adrese představuje často prvotní vodítko v rámci zjišťování totožnosti pachatele.

Ačkoliv aktuální právní úprava není s ohledem na technologický rozvoj ideální a

trpí řadou nedostatků, na základě mezinárodních závazků došlo k implementaci nových

procesních postupů s přímou vazbou na elektronické důkazní prostředky a vzhledem

k projednávaným záměrům na mezinárodní úrovni lze předpokládat, že tento trend bude

pokračovat. Navrhovaná unijní legislativa směřuje k umožnění přímé spolupráce orgánů

činných v trestním řízení a poskytovatelů služeb informační společnosti a elektronických

komunikací. Pozitivně hodnotím, že navrhovaná legislativa má upustit od hlediska

umístění dat, jako významného faktoru při dožádání dat důležitých pro trestní řízení. Za

vzor si přitom bere novou legislativu USA, která je rozebírána v závěrečné pasáži

poslední části.
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Název diplomové práce

Dokazování elektronickými důkazními prostředky

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá dokazováním elektronickými důkazními prostředky

v rámci trestního procesu. Význam problematiky zajišťování této kategorie důkazních

prostředků se spolu s rozvojem technologií významně prohlubuje. Pachatelé rozličných

druhů trestné činnosti totiž za sebou v současnosti zanechávají digitální stopu téměř ve

všech případech. V diplomové práci se tak autorka zaměřuje na otázku, zda lze takové

elektronické důkazní prostředky efektivně zajišťovat. Současně si klade otázku, zda při

zajišťování nedochází k excesivním zásahům do základních práv a svobod jednotlivců.

Z toho důvodu rozebírá specifika jednotlivých zajišťovacích institutů. S tím související

problematiku data retention neboli plošného preventivního uchování údajů rozebírá ve

světle nejnovější judikatury Ústavního soudu a polemizuje o možných změnách stávající

právní úpravy. Pozornost je mimo jiné věnována i novému institutu, jenž předpokládá

předběžné uchování dat důležitých pro trestní řízení na základě příkazu dle trestního řádu.

Autorka se dále věnuje otázce zajišťování obsahu elektronické pošty. V neposlední řadě

rozebírá dílčí problémy jednotlivých postupů pro zajišťování důkazních prostředků, pro

příklad nevhodně nastavené limitující podmínky sledování osob a věcí, při němž dochází

k pořizování zvukových, obrazových a jiných záznamů.

V diplomové práci je současně nastíněna problematika zajišťování údajů od

provozovatelů sociálních sítí. Autorka zde přibližuje způsob dobrovolné spolupráce,

který se v této oblasti vyvinul v reakci na neefektivní zákonnou úpravu. Pozornost je

věnována možnému řešení v podobě předkládané unijní legislativy, potažmo iniciativy

dohody mezi Evropskou unií a Spojenými státy americkými, které reagují na nový zákon

Spojených států tzv. CLOUD Act. Tento předpis zakotvil povinnost poskytovatelů online

služeb vyhovovat příkazům federálních orgánů a sdělovat uživatelské údaje bez ohledu

na to, kde se vlastně tato data fyzicky nacházejí. Autorka se tak v poslední části

diplomové práce věnuje navrhovaným principům a jejich přínosu.
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Thesis title

Substantiation of Electronic Evidence

Abstract

Thesis deals with the substantiation of electronic evidence within the framework

of criminal procedure. The importance of the issue of obtaining such a category of

evidence further intensifies as the technology continues to develop. The various types of

crime perpetrators simultaneously leave behind digital traces with regard to almost all

cases. Therefore, the author focuses on the issue, whether is it possible to obtain such an

evidence effectively. The author concurrently takes into account the question of whether

the process of obtaining electronic evidence meet certain threshold of protection of the

fundamental rights and freedoms of an individual. Hence, the author analyses the

characteristic of the individual relevant procedures. The issue of data retention, in other

words the areal data collection and preservation in the light of recent case law as well as

the possible adjustments to current legislation is subject to scrutiny. Attention is drawn,

inter alia, to the novel procedure which enables preventive preservation of data important

for the criminal proceedings. Furthermore, the author takes into account the issue of

obtaining the content of the communication by means of electronic mail. Moreover, thesis

deals with the partial problems of the provisions with regard to the obtaining of electronic

evidence, e.g. unsuitable limitation conditions of surveillance of persons and items,

during which shall any audio, visual or other records be made.

Thesis further outlines the issue of how to obtain relevant data from the social

media. In this context, the voluntary channel of cooperation has come along as a response

to the current inefficient legislation. Thus, the author has chosen to discuss the European

Union proposal, as well as the initiation of the mutual agreement between the European

Union and the USA. These constitute a reaction to the new US law, i.e. CLOUD Act,

which established the obligation of social media to provide for the user data to federal

authorities regardless of the location of such data. In the last part of the thesis, the author

deals with the proposed principles and their contribution.
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