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1. Aktuálnost (novost) tématu: Vzhledem k rozvoji elektronické komunikace, novým technologiím

a práci s elektronickými daty se jedná o mimořádně aktuální téma, které není vyčerpávajícím

způsobem naukou rozpracováno.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba podrobnější znalosti trestního práva procesního, jakož i

práva mezinárodního a evropského;

- vstupní údaje a jejich zpracování – autorka vyhledala a zpracovala dostatečné množství údajů;

- použité metody – odpovídají tématu.

3. Formální a systematické členění práce:

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 20 a přílohou č. 2) s výjimkou čl. 18

odst. 2 upravující povinné číslování závěrečné práce, neboť diplomantka práci čísluje od

úvodu od čísla 6

4. Vyjádření k práci: Předložená práce představuje zpracování tématu na velmi dobré úrovni. Lze

ocenit, že diplomatka vyhledala a pracovala se všemi relevantními zdroji a že se nebála k řešeným

problémům prezentovat své názory, které vhodně argumentačně podpořila.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle: Diplomantka si za cíl práce vytkla posoudit, zda současná právní úprava

umožňuje orgánům činným v trestním řízení adekvátně reagovat na výzvy nové informační

doby a dále analyzovat efektivitu nástrojů k zajištění elektronických důkazů a zhodnotit je

z hlediska ochrany práv a svobod jednotlivců. V rámci vymezených podkapitol se práci

podařilo tento cíl naplnit.

- samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):

Systém pro kontrolu před plagiátorstvím Theses.cz vykazuje 272 podobných dokumentů

s mírou podobnosti nižší než 5 %, kontrolou nebyla zjištěna vyšší míra podobnosti s díly

jiných autorů, převážně je podobnost v citacích právních předpisů.

- logická stavba práce: Práce má logickou strukturu: Úvod práce představuje stručné uvedení
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do tématu a stručné představení oblastí, které diplomantka považuje za problematické.

Obsahová část práce začíná uvozením pojmu „elektronický důkazní prostředek“. V rámci jeho

definice diplomantka správně definuje některé klíčové pojmy teorie dokazování (důkazní

prostředek, důkaz, absentuje ale pramen důkazu) včetně teorie na ně se vážící, přičemž vhodně

využívá poznatků tuzemské i zahraniční nauky. Dále diplomantka logicky navazuje

podrobnějším zkoumáním otázky zajištění elektronických důkazních prostředků (či pramenů

důkazů), kterými správně chápe samotná data. Zvláštní pozornost věnuje dokazování pomocí

informací ze sociálních sítí, přičemž se samostatně zaměřuje na odhalování trestných činů

souvisejících s nakládáním s dětskou pornografií. Nakonec práce rozebírá přístup

k problematice elektronických důkazních prostředků na mezinárodní úrovni. Závěr práce

shrnuje výzkumný cíl práce a obsah jednotlivých kapitol.

- práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací: Citace literatury jsou

standardní, přičemž diplomantka pracuje nejen s tuzemskou literaturou, ale i s uspokojivým

množstvím cizojazyčných zdrojů. Diplomantka prokázala velmi dobrou schopnost práce

s těmito zdroji (tuzemskými i anglicky psanými), soudní rozhodovací praxí a s výkladovými

stanovisky Nejvyššího státního zastupitelství.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Diplomantka téma analyzuje do hloubky

plně odpovídající požadavkům na diplomovou práci, jen výjimečně není analýza v zásadních

aspektech vyčerpávající (např. podkapitola 2.4). Obzvláště si lze cenit, že se diplomantka

neomezuje na deskriptivu stavu legislativy a nauky, ale že často představuje vlastní názor na

řešení dané problematiky, který adekvátně argumentačně podkládá.

- úprava práce (text, grafy, tabulky): Text je přehledný. Tabulky a grafy nebyly využity, což

souvisí se zaměřením tématu práce, s výjimkou strany 55, kde se jedná o převzaté grafy.

- jazyková a stylistická úroveň: Výborná, bez zjevných překlepů a chyb. Stylisticky je práce

na velmi dobré úrovni, odpovídá odborným textům. Diplomantka prokázala velmi dobrou

schopnost písemné právní analýzy.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

8. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Problematika zajištění dat podle § 7b TŘ, zejména vydání příkazu policejním orgánem,

z pohledu ochrany základních práv a svobod osob, kterých se příkaz týká.

V Praze dne 16. srpna 2019

doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.

vedoucí práce